Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101600213

213

Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2019

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa/PR realizará no dia 05 de
novembro de 2019, pregão eletrônico n.º 134/2019, através da Bolsa de Licitações e
Leilões (www.bllcompras.org.br), para aquisição de material de consumo para a Saúde
Bucal nas UBS, CEO e convênios. Valor Máximo: R$ 27.880,80. Mais informações serão
fornecidas das 12 horas às 18 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone 42 3220-1000
ramal 1337 ou ainda através do link
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

ÂNGELA POMPEU
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2019

Aviso de Dispensa de Licitação nº 49/2019. Contratante: Prefeitura do Município de
Porecatu. Objeto: Locação de imóvel para instalação do CREAS com recursos do Bloco de
Proteção Social Especial - Piso de Transição de Média Complexidade. Valor: R$ 10.800,00
(dez mil e oitocentos reais). Dotação orçamentária: 2.004.3390.39.00.00-1834. Fundamento
legal: Artigo 24, X da Lei nº 8666/93. Assinatura em 15/10/2019. Fábio Luiz Andrade-
Prefeito.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019-PMPR

Processo n° 123/2019-PMPR. Município de Porto Rico-PR. Objeto: "contratação de
prestadores de serviços de oficineiros para aplicação de cursos profissionalizantes, para
atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Porto Rico,
Estado do Paraná (com Recursos PSB - PBF/SCFV/PBV II)." Abertura: Em virtude do dia do
Servidor Público, foi realizada a alteração no referido Edital, a Sessão Pública de abertura
do referido processo licitatório será no dia 31 de outubro de 2019, às 14h00min. Valor
máximo da licitação: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). Informações: Os interessados
deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Porto Rico-PR, pelo
e-mail licitacao@portorico.pr.gov.br ou pelo site do Município www.portorico.pr.gov.br,
demais informações pelo telefone 0XX44-3427-1223.

Porto Rico-PR, 15 de outubro de 2019.
EVARISTO GHIZONI VOLPATO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019

Licitação com itens exclusivos para Microempresas - ME e Empresas de Pequeno porte -
EPP, inclusive Microempreendor Individual - MEI., Pregão Presencial n° 64/2019 Processo
Administrativo n° 125/2019-PMPR.

O Município de Porto Rico, Estado do Paraná, torna público que na sala do
Departamento de Licitações, localizada no Paço Municipal, sito na Avenida João Carraro,
557, nesta cidade, realizar-se-á no dia 31/10/2019 (quinta-feira) às 09h00m, ou na mesma
hora do primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente nesta data,
licitação sob modalidade sob modalidade Pregão na forma Presencial, do tipo Menor
Preço, por item, com base na Lei 10.520/2002 e na Lei 8.666/93 e da Lei Municipal nº.
1043/2013 a fim de escolher a melhor proposta do seguinte objeto: "selecionar empresas
para o eventual fornecimento parcelado de oxigênio hospitalar para atender as
necessidades do Hospital Municipal Nossa Senhora dos Navegantes no Município de Porto
Rico Estado do Paraná, através de Ata de Registro de Preços. conforme descrito e
especificado no Anexo I do instrumento convocatorio (recurso livre e HOSPSUS)". Valor
Global: R$ 129.300,00 (cento e vinte e nove mil e trezentos reais). Informações:
Departamento de Licitações no horário das 07h30min às 17h00min ou através do telefone
(44) 3427-1223 ou pelo e-mail: licitacao@portorico.pr.gov.br.

Porto Rico, 15 de outubro de 2019.
EVARISTO GHIZONI VOLPATO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2019-PMQC-SRP

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 065/2019-PMQC-SRP, do tipo Maior
Lance Por Lote (Maior Percentual de Desconto), conforme especificado no Edital. Do Objeto:
Registro de Preços Objetivando A Aquisição Futura de Peças e A Prestação de Serviços (Mão
de Obra) Para A Manutenção Preventiva e Corretiva de Caminhões, Ônibus, Micro Ônibus e
Máquinas Pertencentes Ao Acervo Patrimonial do Município de Quarto Centenário. Do
recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do
dia 30 de outubro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no
mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal "29 de Abril", na Sala de Licitações, localizada
na Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário,
Estado do Paraná. Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de
Licitações, no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min
e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2019-PMQC-SRP

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 066/2019-PMQC-SRP, do tipo Maior
Lance Por Lote (Maior Percentual de Desconto), conforme especificado no Edital. Do Objeto:
Registro de Preços Objetivando A Aquisição Futura de Peças e A Prestação de Serviços (Mão
de Obra) Para A Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos de Passeio, Ambulâncias,
Vans e Motocicletas Pertencentes Ao Acervo Patrimonial do Município de Quarto Centenário.
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min
do dia 31 de outubro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no
mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal "29 de Abril", na Sala de Licitações, localizada
na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário,
Estado do Paraná. Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de
Licitações, no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min
e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109.

Quarto Centenário-PR, 14 de outubro de 2019.
REINALDO KRACHINSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2019-PMQ

Objeto: Aquisição de Veículo Automovel Zero Km Local: BLL . Data limite credenciamento:
06 de novembro de 2019, às 13:00 horas. Data limite do cadastramento das propostas: 06
de novembro de 2019, às 13:15 horas. Os prazos, só serão prorrogados em caso de
retardamento causado pela Prefeitura e nunca por licitantes Informações e integra do
edital: Prefeitura Municipal de Quitandinha, Rua Jose de Sá Ribas, 238, Fone 41-36231231,
Fax 41-36232118, licitação2@quitandinha.pr.gov.br.

Quitandinha, 14 de outubro de 2019.
MARIA JULIA SOCEK WOJCIK

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2019

A Prefeitura de Realeza, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento
dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 108/2019 - Processo Licitatório: nº 188/2019 - Tipo:
Menor Preço Por Lote. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em
Telecomunicações Para Prestação De Serviços De Telefonia Móvel, de Acordo Com As
Normas E Regulamentos Expedidos Pela Agência Nacional De Telecomunicações - Anatel.
Abertura das Propostas: Dia 05 de Novembro de 2019, às 08h:00min. Sessão de Disputa:
Dia 05 de Novembro de 2019, às 08h:15min. Formalização de Consultas: O Referido Edital
Poderá Ser Obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 16
de Outubro de 2019, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação
via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br. Sistema Eletrônico: e-licitações do Banco do
Brasil.

Realeza, 15 de Outubro de 2019.
DIANA BAMBERG

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2019

A Prefeitura de Realeza, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento
dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 109/2019 - Processo Licitatório: nº 192/2019 - Tipo:
Menor Preço Por Lote, Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de
agulhas de Acupuntura para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
Abertura das Propostas: Dia 06 de Novembro de 2019, às 08h:00min. Sessão de Disputa:
Dia 06 de Novembro de 2019, às 08h:15min. Formalização de Consultas: O Referido edital
poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 16
de Outubro de 2019, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação
via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br. Sistema Eletrônico: e-licitações do Banco do
Brasil.

Realeza, 15 de Outubro de 2019.
DIANA BAMBERG

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços N.º 013/2019 Contratante: Município de Reserva. Contratada: Contrato
nº 231-2019, SABINO TRIZOTHO ME inscrita no CNPJ sob o n.º 26.381.773/0001-59.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de 6.609,98m²
(incluso meio-fio e serviços preliminares) de pavimentação com poliedros irregulares em
trechos de vias urbanas, conforme Convênio n.º 875635/2018 - CAIXA/SICONV, segundo
padrões e projetos fornecidos pelo Departamento de Engenharia. VALOR: R$ 433.711,43
(quatrocentos e trinta e três mil setecentos e onze reais e quarenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/10/2019 À 14/10/2020. PRAZO DE EXECUÇÃO: 07 (sete) meses,
contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019-PMRBI - SRP

O Município de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do Paraná, através do Pregoeiro,
tendo em vista o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, Lei Federal nº. 8.666/93, Lei
Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Lei Complementar nº.
155/2016, Lei Complementar nº. 046/2014, de 4 de novembro de 2014, Decreto Federal
3.555/2000 e Decretos Municipais nº. 149/2006 e 140/2007, de 28 de agosto de 2007,
torna público que fará realizar-se às 09:30 horas do dia 30 de outubro de 2019, na sede
da Prefeitura Municipal, situada na Rua 7 de Setembro, nº. 720, fone (42) 3653-1122,
licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 38/2019-PMRBI, cujo objeto é o registro de
preços para a aquisição de materiais de consumo com recurso da Assistência Farmacêutica
- QUALIFAR SUS. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura
Municipal junto ao Departamento de Licitações ou no endereço eletrônico
www.riobonito.pr.gov.br, no link Processos de Licitações.

Rio Bonito do Iguaçu-PR, 15 de outubro de 2019.
ROBERTO JOSÉ KWAPIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

Contrato de Execução de Obra nº 141/2019. Contratação de Empresa para Execução de
Obra de Pavimentação Poliédrica nas Ruas Guarapuava e Azulindo Seibert, com Meio Fio,
Passeio Público, Galerias de Águas Pluviais e Sinalização Vertical, totalizando 2.634,16 m²,
sendo: 1.076,76 m² na Rua Guarapuava e 1.557,40 m² na Rua Azulindo Seibert, de acordo
com o Contrato de Repasse nº 881061/2018 - Processo 1056993-78/2018 - Ministério das
Cidades - MCIDADES, conforme especificações Técnicas constantes na Planilha
Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Planilha de Levantamentos de Eventos,
Memorial Descritivo e Projetos..Valor: R$ 279.999,97 (Duzentos e Setenta e Nove Mil,
Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos). Prazo de Execução:
04/04/2020. Prazo de Vigência: 06/10/2020

RENATO TONIDANDEL
Prefeito